
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risorse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: Concorsi Unici e Valorizzazione Risorse Umane
Unità Operativa: Concorsi Unici e Valorizzazione Risorse Umane
Ufficio: Formazione e tirocinio

DETERMINAZIONE

Determina n. 826 del 19/06/2025 Treviso, 19/06/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E FORMAZIONE OBBLIGATORIA 
IN MATERIA DI SALUTE PER IL PERIODO DAL 01.11.2023 AL 31.10.2026 - CIG: A02011F1B3 - 
DICHIARAZIONE  SOMME  IN  ECONOMIA  E  ASSUNZIONE  NUOVO  IMPEGNO  PER  CORSI 
MINDFULNESS. 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1569/2023 del 02/11/2023 con la quale è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il  servizio di 
sorveglianza  sanitaria,  nonché  gli  altri  servizi  connessi  alla  tutela  della  persona,  quali  la 
formazione  in  materia  di  primo  soccorso  e  di  benessere  sul  luogo  di  lavoro,  lo  sportello 
psicologico di ascolto, la collaborazione di specialisti  in psicologia del lavoro nella selezione 
delle risorse umane, per il periodo dal 01/11/2023 al 31/10/2026, alla Ditta Protekomed S.R.L. 
con sede in Torri di Quartesolo (VI), via dei Genieri, 20 – C.F./P. IVA 03579450242 per complessivi 
Euro 68.105,50;

DATO ATTO che, ai fini  dello svolgimento dei corsi di formazione in materia di  primo 
soccorso  e  mindfulness,  con  la  predetta  determinazione  sono  stati  impegnati  al  capitolo  di 
bilancio n. 2266 i seguenti importi:

• Euro 7.289,50 per l’anno 2024;
• Euro 3.513,60 per l’anno 2025;

ATTESO  che,  con  specifico  riferimento  ai  corsi  di  formazione  sulla  “mindfulness” 
finalizzati a migliorare il benessere, ridurre lo stress e gestire al meglio emozioni e pensieri sul 
luogo di lavoro:

• nel Foglio Oneri era stata prevista una formazione di n. 4 ore per 10 corsi, per un totale  
di 40 ore di formazione, da svolgere nell’arco del triennio di affidamento;

• in  fase  di  realizzazione  del  corso,  su  indicazioni  della  psicologa,  alla  quale  è  stata 
affidata la docenza, si è stabilito di creare un percorso di 9 ore, articolato in 3 giornate 
da 3 ore ciascuna, nel rispetto di quanto previsto nel Foglio Oneri;

Determ. n. 826 del 19/06/2025 pag. 1/3



ATTESO altresì  che,  per  motivi  organizzativi,  nel  corso  del  2024 si  è  svolta una sola 
sessione formativa di 9 ore, rinviando le ulteriori sessioni al 2025;

ACCERTATO che,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  al  fine di  completare il  percorso 
formativo in materia previsto per l’anno 2025, si rende necessario integrare la predetta somma 
impegnata nell’esercizio 2025;

RITENUTO  pertanto  di  dichiarare  la  seguente  economia  di  spesa,  del  capitolo  n. 
2266/2024 relativa all'impegno 292/2024, di Euro 2.751,10; 

RITENUTO pertanto di assumere un nuovo impegno al capitolo di spesa n. 2266 per un 
importo pari ad Euro 2.751,10 per lo svolgimento dei corsi di formazione dedicati al benessere 
nel luogo di lavoro;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio
corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

LA DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025-2027  E  RELATIVI  ALLEGATI"  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA
1. di dichiarare, per le motivazioni espresse nelle premesse, la seguente economia di spesa, 

del capitolo n. 2266/2024 relativa all'impegno 292/2024, di Euro 2.751,10;

Determ. n. 826 del 19/06/2025 pag. 2/3



2. di impegnare, per il completamento del percorso formativo in materia di benessere sul 
luogo di lavoro per l’anno 2025, la predetta spesa di Euro 2.751,10 al capitolo n. 2266 del 
bilancio 2025, imputandola come indicato nell’allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di liquidare suddetta spesa con successivo atto;

4. di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

LA DIRIGENTE
PESCE MARISTELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 826 del 19/06/2025 pag. 3/3


